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ABSTRACT

The profession of a rescuer is considered to be as one of the most dangerous, due to extreme

physical and psychical stress. It is common for most people to think that rescuers are

medicaid, firemen, mountain rescuers, beach rescuers or cynology. I feel myself to be

closest to firemen and that is why I chose these professionals as a target group for my

thesis. It is generally assumed that the quality of the work is, besides other factors, relevant

to what the staff feel, whether they feel satisfaction or frustration in their work. The above

mentioned satisfaction is rooted in the sense of the work. Different levels of motivation are

determined by different approaches. The aim of the thesis is monitoring the character of

experience referring to the sense of South Bohemian firebrigade’s work, to their value

systems, to their motivations to work and their abilities to cope with extreme stresses of

their work. Specific results of this work are based on quantity and quality research

questionnaires – Questionnaire to find out value orientation, value attitudes and

motivations to perform (Vonkomer, 1992) – this is a method using semi-guided interviews,

and the aim was described and analyzed. Moreover, the hypotheses “1. Value orientation,

value attitudes and motivation to work vary relating to their age in the group of South

Bohemian firebrigade. “ and “2. The length of experience in the rescuers’ body affects

considerably their value attitudes and motivation to work in the group of South Bohemian

firebrigade.” were proven, too. We used a statistics method of Double-choice T-test based

on equality of medium values in two core files. The hypothesis “3. Firemen of South

Bohemian region not only consider their work as a job, but as a mission – in their

motivation some higher sense of life, especially one’s personal goal, is achieved.” can be

neither proven, not refuted. Following the acquired replies in the questionnaires it is likely

to accept the stated hypothesis as most replies referring to their work as a personal mission

were positive. We can use different words to express: either as “achieving their dreams”, or

that “the work fits” or that “one can find fulfilment in the work”. We always speak about a

deep emotional experience related to their work. I believe that the results will contribute to

a better understanding of the South Bohemian firebrigade internal experience world, of their

motivation factors and their mechanisms of coping with stress, and they will be used in the

psychological treatment and education.
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ÚVOD

Každým dnem média dokládají jak důležitou a nezbytnou roli v našich životech

hrají lidé, kteří se rozhodli profesionálně pomáhat druhým, kteří se zavázali

přísahou chránit životy a zdraví ostatních s nasazením života vlastního, za podmínek,

jež se zdají až nepředstavitelně obtížné, nepříjemné, kruté, plné časové tísně a nutnosti

rychlého rozhodování. Ano, denně se některý z občanů ocitá v situaci dopravní nehody

a jiných nešťastných událostí a právě záchranáři díky linkám 112, 150, 155 či 158 jsou

mu k dispozici.

Povolání záchranáře je ze zdravotního hlediska jednou z nejohroženějších

profesí, s extrémní fyzickou a psychickou zátěží. Vyžaduje a zároveň rozvíjí

sebedůvěru, rozhodnost, duchapřítomnost, odvahu, je to však také práce, při níž se

člověk nutně setkává s lidským utrpením, se smrtí a zkázou.

Pod pojmem profesionální záchranář si většina lidí představí zejména členy

zdravotnické záchranné služby, ale také hasiče, pracovníky horské služby nebo vodní

záchranáře či kynology. Já osobně mám nejblíže k hasičům. Vybrala jsem si je proto

také jako cílovou skupinu osob pro mou diplomovou práci. Vždy jsem je obdivovala

pro jejich odvahu, fyzickou a psychickou odolnost, všestrannost jejich profese a

nasazení s jakým přijíždějí do akcí.

Profesionální hasiči jsou lidé prožívající mnoho mimořádných a mnohdy

traumatizujících událostí. Díky vysoké psychické zátěži této práce je výkon služby

v bezpečnostním sboru řazen mezi profese náročné, s potřebou velkého nasazení a tím i

vysoce náchylné k emočnímu vyčerpání, krajně nežádoucímu syndromu vyhoření či

civilizačním chorobám.

Traumatizující zkušenosti zasahují hluboce do života každého člověka, zážitky

vlastního ohrožení boří všechny jistoty a často vedou k přechodným nebo i trvalým

psychickým změnám. Den 11. září 2001 rozpoutal vlnu obav a pochybností nad

zvládnutelností takto rozsáhlých událostí, spousta členů zasahujících složek se ocitla ve

zdánlivě bezvýchodné situaci. Výzkumy prokázaly, že značné množství tehdy
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přítomných záchranářů dodnes trpí posttraumatickou stresovou poruchou, vzpomínky

na totální zkázu a spousta vyhaslých životů se jim opakovaně vracejí a jako noční můry

je budí uprostřed noci.

Obecně lze předpokládat, že míra kvality odvedené práce je mimo jiné ovlivněna

pocity zaměstnanců, jejich uspokojením z práce či naopak frustrací. Zmíněné

uspokojení z práce pramení z ujasnění jejího smyslu. O smyslu a smysluplnosti v našem

životě je možno hovořit všude tam, kde nám o něco jde, kde si stavíme určité cíle a

k nim směřujeme vším, co děláme. Různý stupeň motivace k práci je determinován

jejím rozdílným pojetím. Vnímání práce pouze jako zaměstnání či příležitosti

k dosahování určité kariéry přináší odlišné prožívání její smysluplnosti v porovnání s

vnímáním práce jako povolání. U výkonu služby v bezpečnostním sboru se můžeme

přiklánět spíše k druhé variantě, tj. chápání práce jako osobního poslání. Tento můj

předpoklad se snažím prokázat realizací výzkumu, na němž je diplomová práce

postavena.

V první části této práce získáme teoretická východiska témat smysluplnosti,

motivace a hodnot, dále se seznámíme s různými pohledy na prožívání stresu a zátěže a

popíšeme náročnost hasičské profese. V částech následujících se pak pokusíme prokázat

příčinné souvislosti mezi prožíváním smysluplnosti práce hasičů Hasičského

záchranného sboru ČR a schopností vyrovnávat se s extrémní zátěží a tak přispět

k lepšímu porozumění jejich vnitřního prožitkového světa.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Úvod do teorie smysluplnosti

Tvorba smyslu a nacházení smysluplnosti žití je základní a podstatně důležitý

lidský psychický proces. Smysl dění je odvozován a vytvářen z přerůzných zdrojů a

ovlivněn různými požadavky. Je do určité míry odpovědí na ně. Tato odpověď má však

formu tvořivého zvládnutí a osobního vyrovnávání se s tím, co daný člověk zažil a

prožil. Smysl a smysluplnost našeho jednání jako celku je osobní, privátní, subjektivní a

individuální, idiosynkratický jev, který však má i svou stránku sociální. (52)

Jak uvádí KŘIVOHLAVÝ (31), smyslem nemíníme onen jediný smysl života

jako takového. Smysl zde vždy chápeme jako určitý způsob utváření situace.

Smysluplně žít a konat tedy znamená, velmi obecně řečeno, že člověk se svými vlohami

a schopnostmi, se svým cítěním a chtěním věnuje tomu, co mu právě přítomná chvíle

nabízí. Tvořivě se s tím vyrovnává jako ten, kdo přijímá a dává. Smysl spočívá v

angažovanosti, v bezprostřední zúčastněnosti „na věci“.

Aktuálnost a význam otázky po smyslu, její závažnost a nevyhnutelnost,

vyplývá v podstatě ze tří základních zkušeností člověka. Těmi jsou:

- zkušenost, že mohu svobodně volit mezi možnostmi,

- zkušenost, že není jedno, co zvolím; rozhoduji o hodnotách,

- zkušenost, že situace jsou nestálé a neustále se mění. (32)

Smysl je něco konkrétního, jedinečného a neopakovatelného. Jedinečnost osoby

a situace vytváří jedinečnou úlohu. Každá lidská osobnost je něčím jedinečným tak,

jako každá jednotlivá životní situace, která se vyskytuje jen jedinkrát. Ke každé

jedinečné situaci se vztahuje právě daná, konkrétní úloha.

Jedinečnost každé situace, kterou život přináší, může při povrchním pohledu

vést k zrelativizování hodnot a připomínat situační etiku. J. Semivan předpokládá, že ve

skutečnosti je ale jedinečnost života člověka výzvou k hledání a k rozlišování hodnot,

neboť každá situace má jen jeden, pravý smysl. Smysl není to, co člověk sám určuje, ale

to, co je dané a co má člověk objevit. (63)
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 Potřeba smyslu se řadí mezi potřeby vyšší, druhotné, mezi metapotřeby. (16)

A. H. Maslow klade potřebu smyslu mezi abundanční motivy. Ty definuje jako motivy,

které překračují rámec akceptovaného stavu uspokojení. O potřebě smyslu se zmiňují

polský psycholog J. Pieter a ruský psycholog D. F. Poršněv. Zajímali se, oč lidé a lidské


[…]

příležitost k dosažení určité kariéry, či spíše jako povolání – osobní poslání?
Tak ono to má od každého trošku. Kvůli penězům, já se nechci rouhat, protože máme
velmi slušné mzdy, ale myslím si, že bych byl schopný více vydělat jinde. Všechno je to
odvislé od mého mládí, kdy jsem se k tomu upjal. Jeden čas jsem se nemohl dostat
k hasičům, to nešlo, tak prostě pak, když se to stalo, tak jsem si říkal tak to je super.
Vlastně jsem si splnil svůj klukovskej sen.

Každá profese má svá pro a proti, přemýšlel jste někdy nad tím, co je ve vaší profesi
nejčastější příčinou stresu? Co považujete při výkonu práce za zatěžující?
Ono se v té konkrétní situaci, ve které se člověk vyskytne… prostě jede jak stroj, nevidí
napravo, nalevo, nemá hlad, nemá žízeň, no až potom, když to skončí tak si člověk
vlastně uvědomí, že tohle chtěl, tamto musel, tohle měl zařídit, pak se shání, kde se nají,
kde se napije. Až poté nastává takové to…

V podstatě člověk se snaží v té chvíli uvažovat racionálně, aby zvládl to, co se děje
namístě, aby dodržel všechny předpisy.
Napoprvé to byl trochu strach, kdy to přijde, stále se zdálo, že nic, člověk byl takový
poklidný. Pak byl nějaký ohýnek, člověk se těšil, až už uvidí nějaký čoud. Když člověk
začíná s nějakou menší akcí tak je to v pohodě a při tom druhém zásahu už to může být
větší. To první, aby člověk přijel k úplné ráně, je to nejhorší, co se může stát. Ale když
to vše přijde tak nějak pozvolna, tak si člověk navykne.
Z hlediska koordinace složek… my si každý přejeme odvést naší práci co možná
nejlépe, bohužel občas narazíme na to, že jak my chceme být dokonalí a policie chce
být dokonalá a záchranka chce být dokonalá tak občas chybí taková ta komunikace. Co
všichni navenek hodně preferujeme a říkáme jak to je super, tak jako vždycky je to o
lidech, když se tam sejdou dva lidi, kteří si prostě sednou, tak ten zásah je úplně
v pohodě. Ale když se někdo třebas špatně vyspí… To je právě to, že každý to vnímá
z té jeho stránky. Takže, když my přijdeme za policistou a chceme se domluvit na
uzavření úseku, abychom měli klid na práci a je na to jen jeden, dva, tak občas ta
spolupráce zaskřípe, ale je to zase všechno o lidech.
Na situace vyhlášení poplachu už jsem si zvykl, teď už je to normální.
U té fyzické přípravy… člověk se hýbe celý rok, takže v podstatě… Pro někoho je to asi
hodně stresující, když se pak vyhlásí termíny přezkoušení.
Vztahy na pracovišti a s nadřízenými nepovažuji za stresující.

Máte pocit, že pracujete pod duševním tlakem?
To ne.

Odnášíte si z práce napětí, takže na to musíte znovu a znovu myslet?
Tak párkrát ano, že mi zůstalo něco v hlavě, ale… Řekl bych ale, že poměrně rychle se
to rozpustilo.

Zdá se Vám někdy, že jste přetažený z práce nebo z podmínek na pracovišti?
Tak občas, když je to tak, že se práce nějak nahrne.

Co vám pomáhá zátěž překonat?
Já bych řekl, že je to zase práce a spousta úkolů dalších. Nikdy jsem si nepotřeboval
s nikým na úrovni odborné o tomhle povídat. A navíc, protože jsem prodělal pár
psychologických kurzů a tam většinou přijede nějaká psycholožka a všechno se tak jako
probírá všeobecně, ze široka, tak se do toho leccos schová. A člověk tím už ledacos ví, a
je to dobré.

Co pokládáte ve vašem životě za nejdůležitější?
Když to je těžké. Tak u mě to asi nebude nějaká materiální hodnota, nemám věc, na
které bych lpěl, prostě něco, co bych musel mít za každou cenu. Takže v první řadě to
bude určitě rodina, jednoznačně.

Co myslíte, že je nejdůležitější pro většinu ostatních lidí?
Určitě životní prostředí a zdraví lidí. Vše kolem nás si ovlivňujeme sami. Chceme žít
rychle, abychom všeho užili. Chceme žít všude. Tak jako musíme se někde omezit, ale
nikdo se omezit nechce, všichni si chtějí užít naplno. Nejdůležitější je, aby se lidi k sobě
chovali jako lidi. Aby když Němci a Rusové mluví jinak, přesto dokázali najít vždy tu
správnou řeč. Když chceme učit Araby křesťanství tak to nejde, že? Vždy to byli
Arabové, vždy měli sedm žen, které v pohodě znásilňovali a my je teď budeme učit, že
prostě teď si jednu musí vzít k oltáři a … Prostě jiné kultury.
Tak každý mluví o zdraví, o dětech, to jsou takové ty hodnoty. Ono můžeš mít hodnoty
jakékoli a potom ti támhle něco najdou u doktora a úplně se to celé převrátí, ten
žebříček. Takže zdraví je na prvním místě.

Na které místo vašeho žebříčku hodnot byste položil práci?
Tak o tom jsem nikdy nepřemýšlel. Ale když si to rozeberu, tak první je rodina, pak
jsou nějaké ty společenské vazby, přátele, okolí, pak by byla asi práce. Ono se to vše
různě prolíná.

Co nejvíce přispívá k Vaší životní pohodě?
Já jsem takový společenský člověk, takže společnost. Jsem rád, když si mohu s každým
popovídat a …

Co je největším zdrojem nepohody?
Štve mě, že si lidi neplní, co slíbí. Někdy chybí odpovědnost, spolehlivost. A přitom
stačí kolikrát jen maličkost.