## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Bc. Barbora Petrášová
*Studijní obor:* Krizová radiobiologie a toxikologie
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Kateřina Olexová
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název diplomové práce:* Prožívání smysluplnosti práce u profesionálních záchranářů

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodné
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využívat ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
- | | |
|---------------|---|
| 1. Stylistika | a) výborná<br>b) velmi dobrá<br>c) nevyhovující |
| 2. Gramatika | a) výborná<br>b) velmi dobrá<br>c) nevyhovující |

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto: Mezi cíle práce autorka řadí i zmapování schopnosti vyrovnávat se s extrémní zátěží své profese u hasičů HZS Jihočeského kraje (str. 50). V samotné výzkumné části se této problematice již blíže nevěnuje a v diskusi odkazuje na výsledky cizích výzkumů (str. 121-126). Tímto tento cíl vyznívá poněkud vágně a kontrastuje s jinak velmi dobře zpracovaným a statisticky podloženým výzkumem hodnot a motivací.

Další hodnocení:

Celkové zpracování diplomové práce je na velmi dobré úrovni, v teoretické části oceňuji podrobné a široké zmapování výchozích psychologických pojmů (kap. 1.1 a 1.2). Škoda, že malá propojenost kapitol teoretické části poněkud ubírá na plynulosti textu a tím i čtivosti práce.

Vysoce hodnotím výzkumnou kvantitativní část, která je precizně propracovaná po obsahové stránce a vhodně doplněná graficky.

Kvalitativní část výzkumu je zajímavá, ale osobně bych ji viděla z důvodu malého vzorku, způsobu jeho výběru (str. 53) a tím slabé průkaznosti při potvrzení stanové hypotézy č. 3 spíše jako doplněk psychometrických metod, než jako samostatnou výzkumnou část. K tomuto závěru však došla již sama autorka, když na str. 111 uvádí: „Bylo by zapotřebí hlubšího výzkumu, který by průkazně potvrdil stanovenou hypotézu č. 3.“

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- | | |
|-------------------------|----------------|
| | 1. ano |
| | 2. ne |
| Navrhovaná klasifikace: | 1. výborně |
| | 2. velmi dobře |
| | 3. dobře |
| | 4. nevyhověl |

Otázky k ústní obhajobě práce:

*Jaký přístup by studentka navrhla managementu pro hodnocení a motivaci příslušníků HZS Jihočeského kraje?*

Datum: 2. června 2008

Podpis oponenta diplomové práce *Hg. Koluna Olivo*